
Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR, z.s.   
Rada plemenné knihy holštýnského skotu 
Benešovská 123, 252 09  H r a d i š t k o 

 
Z á p i s  

z 78. zasedání Rady plemenné knihy holštýnského skotu, konané 5. června 2023 
v kanceláři Svazu chovatelů holštýnského skotu 

Přítomni: Členové: Chmelík, Gažik, Kulanda, Motyčka, Vondrášek, on-line: Braun, Šlajs 
Hosté: Bychl  
Omluven:, Ekl, Vodička 
 
Předseda Rady PK doc. Motyčka zahájil jednání v 13:15 hod. a řídil ho dle programu. 
1. Kontrola plnění úkolů: 

- nová bonitérka ing. Štěpánová nastoupila k 1.6. 2023 
- podmínky pro Top 100 prověřených býků dle SIH byly sjednoceny na podmínky odesílání do IB, tzn. dcery 

minimálně v 10 stádech pro produkci i exteriér 
- PH pro zdraví u býků prozatím nebyly v dubnu publikovány 
 

2. Zápis plemenných býků do PK za rok 2022: 
Rada vyslechla informaci o zápisu býků do PK za rok 2022 a schvaluje postup pracovníků zodpovědných za 
zápisy do PK. Celkem bylo zapsáno 263 býků, na ISB bylo z českých chovů zařazeno 30 býků, tzn. 100% nárůst 
proti roku 2021. Členové Rady obdrželi materiál s podrobným rozborem zapsaných býků.  
 

3. Hodnocení exteriéru v roce 2022: 
Vondrášek seznámil členy Rady s výsledky hodnocení exteriéru za rok 2022. Nahodnoceno bylo 48969 krav. 
Profesionální bonitéři aktuálně provádějí plošný popis exteriéru ve 302 podnicích (cca 350 stádech), 9 podniků 
začalo hodnotit nově, 3 podniky hodnocení ukončily z důvodu ukončení chovu holštýnských krav, 9 podniků 
nepodepsalo novou smlouvu s ČMSCH s navýšením ceny. V roce 2022 dosáhlo 6 krav na hodnocení EX. Od 
června přijata nová bonitérka H skotu pro oblast severní Moravy a části východních Čech. Problémem je nový 
program pro bonitéry, který měl být firmou Favorlogic hotový koncem roku 2021 a stále není dokončen, starý 
program se momentálně neudržuje a s příchodem nové bonitérky mohou nastat komplikace při zpracování a 
předávání dat. 

 
4. Informace z jednání koordinační skupiny pro Plemdat 

Vondrášek informoval členy Rady o nových aplikacích, které připravuje koordinační skupina Svazy + Plemdat. 
Jedná se o Komplexní soubor plemenic a telat, složka „Potomstvo“ v novém prohlížeči býků, vytvoření 
sofistikovaného systému zpracování Nesouhlasných původů v iGenetice, doplnění nových funkcí do ClouDNA. 
Připravuje se i nový systém ochrany a předávání dat v rámci „Autentizační Autority“, většina projektů je předána 
nebo těsně před předáním k realizaci pro firmu Favorlogic. Bohužel firma nestíhá plnit požadavky, bude nezbytné 
problematiku urychleně řešit 

 
5. Projekt Fit Cow – průběžná informace 

V projektu Fit Cow je zapojeno cca 70 chovů, nové podniky většinou v rámci trojdohody s CRV. Momentálně 
zpracováno 56000 zvířat, z toho 54000 s vypočteným GPH. Probíhají semináře k propagaci genomiky (Bělohrad, 
Homole, Planá n. Lužnicí) ve spolupráci s oprávněnými organizacemi. 
 

6. Informace o akcích – Národní šampionát v Brně a kongres EHRC v Irsku 
Bychl informoval o Národní výstavě v Brně. Byla hodnocena jako úspěšná, velký ohlas měla sobotní soutěž 
juniorů s 63 dětmi napříč plemeny. Pondělního šampionátu se zúčastnilo 24 chovatelů se 70 kravami, negativem 
byl malý počet chovatelů na tribunách v průběhu kol, naopak firmy, které měly v areálu stánky, byly s návštěvností 
chovatelů velmi spokojeny. Drobné nedostatky budou řešeny na výstavním výboru v Brně. 
Motyčka informoval o kongresu EHRC v irském Dublinu, kde J. Kučera přednesl prezentaci k deníku léčení, 
kterou připravovali společně s J. Motyčkou.  
 

 
Hradištko, 8.6.2023 
 
Zapsal: Ing. Ladislav Vondrášek                                              Zápis odsouhlasil: doc.ing. Jiří  Motyčka, CSc.  


